
  

 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

г. Качканар 
 
28.03.2013 г. № 311 

 
Об утверждении муниципальной целевой программы  

 развития муниципальной системы образования Качканарского 
городского округа «Наша новая школа» на 2013 – 2016 годы»  

в новой редакции 
 

Во исполнение областной целевой программы «Развитие образования         
в Свердловской области («Наша новая школа»)» на 2011-2015 годы, 
утвержденной постановлением Правительства Свердловской области            
от 11.10.2010 г. № 1472-ПП, Администрация Качканарского городского 
округа  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить муниципальную целевую программу развития 

муниципальной системы образования Качканарского городского округа «Наша 
новая школа» на 2012 – 2016 годы» (далее - Программа) (в новой редакции) 
(прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление  в газете «Качканарское 
время» и разместить на официальном сайте Качканарского городского 
округа.   

  
 
 

Глава городского округа С.М. Набоких 

 



  

 

 УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации 
Качканарского городского округа 
от 28.03.2013 г. № 311 
«Об утверждении муниципальной 
целевой программы развития  
муниципальной системы образования 
Качканарского городского округа 
«Наша новая школа» на 2012-2016 
годы» в новой редакции»                            

 

 
 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

 развития муниципальной системы образования 
Качканарского городского округа «Наша новая 

школа» на 2012 – 2016 годы»  
(в новой редакции) 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
2013 год



 

 

3 

 
Содержание Стр. 

Раздел 1.Паспорт Программы  5-7 

Раздел 2.  Содержание проблемы и обоснование 
необходимости ее  решения программным методом  

7-9 

Раздел 3. Перечень мероприятий программы и 
ожидаемый результат 

9-13 

Раздел 4. Механизм реализации программы 14 

Раздел 5. Оценка эффективности реализации программы 14-15 

Раздел 6. Объем финансового обеспечения реализации 
программы 

15-16 

Раздел 7. Система контроля и отчетности программы 15-16 

Раздел 8. Перечень применяемых сокращений 16-17 
 

 



 

 

4 

 
Раздел 1. Паспорт программы 
 
Наименование 
целевой 
Программы 

Муниципальная целевая программа развития 
муниципальной системы образования 
Качканарского городского округа «Наша новая 
школа»  на 2012-2016 годы»  

Основание для 
разработки 
Программы  

Постановление Правительства Свердловской области от 
11.10.2010 г. № 1472-ПП «Об утверждении областной 
целевой программы «Развитие образования в 
Свердловской области («Наша новая школа»)» на 2011-
2015 годы 

Реквизиты 
правового акта о 
разработке 
Программы 

 

Реквизиты 
правового акта, 
утверждающего 
целевую 
программу 

Постановление Главы Качканарского городского округа 
«Об утверждении муниципальной  целевой программы 
развития муниципальной системы образования 
Качканарского городского округа «Наша новая 
школа»  на 2012-2016 годы» от 22.09.2011 г. № 
1154 

Заказчик-
координатор  
программы  

Управление образованием Качканарского городского 
округа  

Цели и задачи 
Программы 

Цель Программы: обеспечение доступности 
качественного образования, соответствующего 
требованиям инновационного социально-экономического 
развития Свердловской области. 
Задачи: 
1) создание условий для обеспечения потребностей 
населения в дошкольном, общем, дополнительном 
образовании; 
2) создание условий для повышения уровня подготовки 
выпускников основного общего и среднего (полного) 
общего образования; 
 



 

 

5 

 

 3) обеспечение перехода на новый федеральный 
государственный образовательный стандарт общего 
образования; 
4) создание условий для поддержки талантливых детей; 
5) совершенствование кадровых, информационных, 
материально-технических  и иных ресурсов 
муниципальной системы образования; 
6) совершенствование инфраструктуры образовательных 
учреждений. 

Сроки 
реализации 
программы 

2012 - 2016 годы 

Важнейшие 
целевые 
индикаторы 
Программы 

- Доля детей, обучающихся по федеральному 
государственному стандарту общего образования; 
- Доля педагогических работников, прошедших 
аттестацию в соответствии с новым Порядком аттестации 
педагогических работников; 
- Доля педагогических и руководящих работников, 
прошедших курсы повышения квалификации; 
- Доля педагогов, принимающих участие в 
профессиональных конкурсах различного уровня; 
- Доля обучающихся, участвующих в мероприятиях для 
талантливых детей; 
- Доля образовательных учреждений, реализующих 
программы по работе с талантливыми детьми; 
- Доля обучающихся, успешно сдавших нормы ГТО (на 
золотой и серебряный значок) от общего числа 
сдававших; 
- Доля обучающихся, прошедших тестирование на  
употребление наркотических и психоактивных веществ, 
от общего числа сдававших; 
- Доля педагогических работников в возрасте до 30 лет; 
- Доля детей, принимающих участие во Всероссийских, 
региональных и городских акциях и соревнованиях; 
- Удельный вес лиц, сдавших ЕГЭ от числа выпускников 
11-х классов МОУ; 
- Количество образовательных учреждений, в которых 
проведен капитальный ремонт. 



 

 

6 

 

Источники и 
объемы 
финансирования 
  

Источники финансирования: местный бюджет, областной 
бюджет. Общий объём финансирования Программы 
составляет 11764 тыс. руб., в том числе: 

Источник 
финансирован
ия 

2012 год 
(тыс. 
руб.) 

2013 год 
(тыс.руб.

) 

2014 год 
(тыс.руб.) 

2015 год 
(тыс.руб.) 

2016 
год 

(тыс.) 
Местный 
бюджет 

4140 1548 1015 3915  415 

Областной 
бюджет 

579 152 - - - 

Всего 4719 1700 1015 3915 415  

Контроль за 
выполнением 
Программы 

Контроль за выполнением программы осуществляет 
Администрация Качканарского городского округа. 
 Управление образованием: 
- обеспечивает своевременную и качественную 
реализацию мероприятий программы, осуществляет 
координацию деятельности исполнителей мероприятий 
программы; 
- в установленном порядке (при необходимости) 
организует заключение муниципальных контрактов с 
исполнителями мероприятий; 
- осуществляет сбор и систематизацию информации о 
реализации программных мероприятий; 
- направляет информацию о ходе реализации 
муниципальной целевой программы по итогам отчетного 
года в отдел экономики и стратегического развития 
администрации Качканарского городского округа до 10 
февраля года, следующего за отчетным. 

 
Раздел 2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее 

решения программным методом 
 В соответствии с Постановлением Правительства Свердловской 
области от 11.10.2010 г. № 1472-ПП «Об утверждении областной целевой 
программы «Развитие образования в Свердловской области («Наша новая 
школа»)» на 2011-2015 годы поставлена цель: обеспечение доступности 
качественного образования, соответствующего требованиям инновационного 
социально-экономического развития Свердловской области. 

В качестве одного из приоритетных направлений развития 
Качканарского городского округа является развитие человеческого 
потенциала, которое обуславливается состоянием системы образования. 

Система образования Качканарского городского округа должна быть 
ориентирована на обеспечение возможности получения образования, 



 

 

7 

отвечающего требованиям современной инновационной экономики, 
формирование гармоничной, высоконравственной социально 
адаптированной, конкурентоспособной, мобильной личности, создание 
условий для ее самореализации. 

В настоящее время в Качканарском городском округе обеспечено 
стабильное функционирование системы образования и созданы предпосылки 
для ее дальнейшего развития, а именно: 
1) сохранены и улучшаются материальные и организационные условия для 
обучения в учреждениях дошкольного, общего и дополнительного 
образования; 
2) система образования продолжает осуществлять социальные функции 
обучения, воспитания подрастающих поколений; 
3) реализуется система мер по сохранению и укреплению кадрового 
потенциала системы образования. 

Решению задач инновационного развития системы образования 
способствовала реализация приоритетного национального проекта 
"Образование": 
1) сформирован инновационный кадровый ресурс: количество лучших 
учителей - победителей конкурса в Качканарском городском округе 
составило 18 человек, лучших директоров России — 3; 
2) пять общеобразовательных школ стали победителями среди лучших школ 
России в рамках реализации приоритетного национального проекта 
«Образование»; 
3) усилилось внимание к воспитательной работе в системе общего 
образования. В полном объеме осуществлялись выплаты за классное 
руководство. 
4) системно осуществлялась поддержка талантливой молодежи: ежегодно 20 
учащихся из категории талантливой молодежи получали стипендию Главы на 
сумму 18 тыс. рублей. 
5) получили дальнейшее развитие процессы информатизации в 
общеобразовательных учреждениях: все общеобразовательные учреждения 
получили доступ к сети Интернет со скоростью не менее 2 Мбт. 

Тем не менее, анализ состояния системы образования относительно 
требований инновационного развития социально-экономического развития 
Свердловской области позволяет выделить следующие проблемы, для 
решения которых целесообразно применение программно-целевого метода: 
1) несоответствие ресурсного обеспечения образовательных учреждений 
требованиям, обязательным при реализации основных образовательных 
программ начального общего, основного общего, среднего (полного) общего,  
установленных федеральными государственными образовательными 
стандартами (оснащенность в соответствии с ФГОС НОО составляет— 65%, 
с ФГОС ООО-32%); 



 

 

8 

2) несоответствие кадрового ресурса требованиям инновационного развития 
системы образования; 
3) низкая динамика кадрового обновления в системе образования; 
4) недостаточное использование современных образовательных технологий; 
5) отсутствие конкурентных механизмов и обратной связи между 
производителями и потребителями образовательных услуг, обеспечивающих 
эффективное функционирование системы оценки качества образования. 

Использование программно-целевого метода при решении указанных 
проблем образования обеспечивает единство содержательной части 
Программы с созданием и использованием финансовых и организационных 
механизмов ее реализации, а также контролем за промежуточными и 
конечными результатами выполнения Программы. 

Применение программно-целевого метода позволит избежать таких 
негативных последствий и рисков, как: 
1) нарушение сроков введения федеральных государственных стандартов 
общего образования; 
2) сохранение перегрузки детей, обучающихся в общеобразовательных 
учреждениях, что крайне отрицательно повлияет на физическое и 
психологическое здоровье нации; 
3) рост социальной напряженности, обусловленной сохранением неравной 
доступности образования и дифференциацией качества образования для 
различных групп населения; 
4) усиление несоответствия материальной инфраструктуры образования 
современным требованиям. 

Для решения вышеназванных проблем поставлены следующие цели и 
задачи: 

Цель Программы: обеспечение доступности качественного образования, 
соответствующего требованиям инновационного социально-экономического 
развития Свердловской области. 

Задачи: 
1) создание условий для обеспечения потребностей населения в дошкольном, 
общем, дополнительном образовании; 
2) создание условий для повышения уровня подготовки выпускников 
основного общего и среднего (полного) общего образования; 
3) обеспечение перехода на новый федеральный государственный 
образовательный стандарт общего образования; 
4) создание условий для поддержки талантливых детей; 
5) совершенствование кадровых, информационных, материально-технических  
и иных ресурсов муниципальной системы образования; 
6) создание безопасных условий пребывания детей и  совершенствование 
инфраструктуры образовательных учреждений. 



 

 

9 

Данная Программа выступает основным механизмом развития системы 
образования и  гарантом реализации стратегических направлений развития 
образования.  



 

 

10 

 
Раздел 3. Перечень мероприятий Программы и ожидаемый 

результат   
Объем расходов (тыс. руб.) 

в том числе по годам 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Сроки 
выполн
ения 

Ответстве
нные за 
реализаци
ю 
мероприя
тия 

Источ
ники 
финан
сирова
ния 

всего 

2012 2013 2014 2015 2016 

Взаимосвязь с 
целями 
задачами и 
целевыми 
показателями: - 
номер пункта 
цели, задачи; 
- номер строки 
целевого 
показателя 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

I Развитие сети и инфраструктуры образовательных учреждений 

1.1 Создание 
современных 
безопасных условий 
пребывания детей в 
ОУ 

2014-
2015 
гг. 

ОУ, УО МБ 4100 - - 600 3500 - 

1.1.1 Ремонт обеденного 
зала столовой ОУ №5 

2014 ОУ №5, 
УО 

МБ 600 - - 600 - - 

Исполнение 
задачи  № 6; 
достижение 
показателя 
№12 

1.1.2 Ремонт спортивного 
зала ОУ №7 

2015 ОУ №7, 
УО 

МБ 3500 - - - 3500 - Исполнение 
задачи  № 6; 
достижение 
показателя 
№12 

1.2 Совершенствование 
материально-техни-
ческого оснащения 
ОУ в соответствии с 
ФГОС (приобретение 
интерактивного, 
мультимедийного, 
компьютерного 
оборудования):  

2014-
2016 
гг. 

ОУ, УО всего 600 - - 200 200 200 

 МОУ СОШ №3 2016 ОУ №3, 
УО 

МБ 100 - - - - 100 

 МОУ СОШ им.К.Н. 
Новикова 

2015 ОУ им. 
Новикова, 
УО 

МБ 100 - - - 100 - 

 МОУ ООШ №5 2015 ОУ №5, 
УО 

МБ 100 - - - 100 - 

 МОУ Лицей №6 2014 Лицей, 
УО 

МБ 100 - - 100 - - 

 МОУ СОШ №7 2014 ОУ №7, 
УО 

МБ 100 - - 100 - - 

 Валериановская 
школа 

2016 ВСОШ, 
УО 

МБ 100 - - - - 100 

Исполнение 
задач  №2, 3,5; 
достижение 
показателя № 
7,8 



 

 

11 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.3. Приведение 
медицинских 
кабинетов ДОУ  в 
соответствие с 
требованиями 
СанПиН: 

2012 УО, ДОУ МБ  - - - - - 

 МДОУ «Звездочка» 2012  МБ - - - - - 

 МДОУ «Березка» 2012  МБ - - - - - 

 МДОУ «Дружба» 2012  МБ - - - - - 

 МДОУ «Росинка» 2012  МБ - - - - - 

 МДОУ «Ладушки» 2012  МБ - - - - - 

 МДОУ «Улыбка» 2012  МБ - - - - - 

 МДОУ «Ласточка» 2012  МБ - - - - - 

 МДОУ «Чебурашка» 2012  МБ 

Сред
ства 
учте
ны в 
смет
ах 

учре
жден

ий 

- - - - - 

Исполнение 
задачи  № 6; 
достижение 
показателя 
№12 

 Итого по разделу   Всего 4700 - - 800 3700 200  

    МБ 4700 - - 800 3700 200  

 В том числе 
капитальные 

вложения 

  Всего  4700 - - 800 3700 200  

    МБ 4100 - - 800 3700 200  

II Введение и реализация ФГОС общего образования 

2.1 Реализация 
программы введения 
ФГОС в КГО 

ежегод
но 

ОУ, УО - - - - - - - Исполнение 
задач  №3; 
достижение 
показателя № 1 

2.2 Организация работы 
по реализации 
программ 
методического 
сопровождения 
перехода на новый 
стандарт образования 
в соответствии с 
компетенцией МОУО 

ежегод
но 

ОУ, УО - - - - - - - Исполнение 
задач  №3; 
достижение 
показателя № 1 

2.3 Создание нормативно-
правовых условий для 
введения ФГОС 
основного общего 
образования 

2013 ОУ, УО - - - - - - - Исполнение 
задач  №3; 
достижение 
показателя № 1 



 

 

12 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2.4 Повышение 
квалификации 
педагогических и 
руководящих 
работников по ФГОС 

ежегод
но 

ОУ, УО МБ 112 - 28 28 28 28 

 МОУ СОШ №2 2014-
2016 

ОУ №2, 
УО 

МБ 16 - - 4 4 4 

 МОУ СОШ №3 2014-
2016 

ОУ №3, 
УО 

МБ 16 - - 4 4 4 

 МОУ СОШ им.К.Н. 
Новикова 

2014-
2016 

ОУ им. 
Новикова, 
УО 

МБ 16 - - 4 4 4 

 МОУ ООШ №5 2014-
2016 

ОУ №5, 
УО 

МБ 16 - - 4 4 4 

 МОУ Лицей №6 2014-
2016 

Лицей, 
УО 

МБ 16 - - 4 4 4 

 МОУ СОШ №7 2014-
2016 

ОУ №7, 
УО 

МБ 16 - - 4 4 4 

 Валериановская 
школа 

2014-
2016 

ВСОШ, 
УО 

МБ 16 - - 4 4 4 

 МОУ ДОД ДЮСШ 
«Ритм» 

2013 УО, 
«Ритм» 

МБ 4 - 4 - - - 

 МОУ ДОД ДЮСШ 
«Олимп» 

2013 УО, 
«Олимп» 

МБ 4 - 4 - - - 

 МОУ ДОД ДЮСШ 
«Самбо и Дзюдо» 

2013 УО, 
«Самбо и 
Дзюдо» 

МБ 4 - 4 - - - 

 МОУ ДОД «Дом 
детского творчества» 

2013 УО, ДДТ МБ 4 - 4 - - - 

 МОУ ДОД «Детская 
школа искусств» 

2013 УО, ДШИ МБ 4 - 4 - - - 

 МОУ ДОД «Детская 
музыкальная школа» 

2013 УО, 
ДМШ 

МБ 4 - 4 - - - 

 МОУ ДОД «Детская 
художественная 
школа» 

2013 УО, ДХШ МБ 4 - 4 - - - 

Исполнение 
задач  №2,3,5; 
достижение 
показателя № 
4,11 

2.5. Организация сетевой 
модели внеурочной 
деятельности 
учащихся 

ежегод
но 

ОУ, УО - - - - - - - Исполнение 
задачи  №1; 
достижение 
показателя № 
10 

 Итого по разделу   Всего 112 - 28 28 28 28  

    МБ 112 - 28 28 28 28  

 В том числе 
капитальные 

вложения 

  Всего 112 - 28 28 28 28  

    МБ 112 - 28 28 28 28  



 

 

13 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

III Развитие учительского потенциала 

3.1 Привлечение молодых 
специалистов через 
участие в областной и 
государственной 
программах 
поддержки 
выпускников 
учреждений высшего 
образования и 
целевую подготовку 
кадров 

ежегод
но 

ОУ, УО - - - - - - - Исполнение 
задач  №5; 
достижение 
показателя № 9 

3.2 Реализация новой 
модели аттестации 
педагогически 
работников  

ежегод
но 

ОУ, УО - - - - - - - Исполнение 
задач  №5; 
достижение 
показателя № 2 

3.3 Организация 
муниципальных  
конкурсов 
профессионального 
мастерства, 
методического 
творчества 

ежегод
но 

УО МБ 200 - 50 50 50 50 Исполнение 
задач  № 5; 
достижение 
показателя № 4 

3.4 Организация  
педагогических 
форумов, конферен-
ций,педагогических 
чтений, семинаров 

ежегод
но 

УО,  МБ 40 - 10 10 10 10 Исполнение 
задач  №  5; 
достижение 
показателя № 
3,11 

3.5 Организация участия 
педагогических 
работников в 
областных и 
всероссийских 
конкурсах 
профессионального 
мастерства 

ежегод
но 

УО МБ 45 - - 15 15 15 Исполнение 
задач  №5; 
достижение 
показателя № 
3, 4 

 Итого по разделу   Всего 285 - 60 75 75 75  

    МБ 285 - 60 75 75 75  

 В том числе 
капитальные 

вложения 

  Всего  285 - 60 75 75 75  

    МБ 285 - 60 75 75 75  

IV. Поддержка талантливых детей 

4.1 Назначение стипендии 
главы КГО  

ежегод
но 

УО МБ 88 18 22 22 22 22 Исполнение 
задач  № 4; 
достижение 
показателя № 
5,6, 10 



 

 

14 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

4.2 Организация 
исследовательской 
деятельности 
учащихся 

ежегод
но 

УО, 
ГИМЦ 
РО 

МБ 15 - - 5 5 5 Исполнение 
задач  № 4; 
достижение 
показателя № 
5,6,10 

4.3 Организация 
городских праздников, 
акции «Выпускник», 
«Одаренный ребенок» 

ежегод
но 

УО МБ 35 - 5 10 10 10 Исполнение 
задач  № 4; 
достижение 
показателя № 
5,10 

4.4 Организация участия 
школьников в 
школьном, 
муниципальном, 
региональном этапах 
Всероссийской 
олимпиады 
школьников 

ежегод
но 

УО, 
ГИМЦ 
РО 

МБ 260 45 65 65 65 65 Исполнение 
задач  № 4; 
достижение 
показателя № 
5,6,10 

4.5 Организация участия 
в областных 
мероприятиях, акциях 
талантливых детей 

ежегод
но 

УО МБ 30 - - 10 10 10 Исполнение 
задач  № 4; 
достижение 
показателя № 
5,6,10 

 Итого по разделу   Всего 491 63 92 112 112 112  

    МБ 491 63 92 112 112 112  

 В том числе 
капитальные 

вложения 

  Всего  491 63 92 112 112 112  

    МБ 491 63 92 112 112 112  

V Капитальный ремонт школ 

МБ  - 4077 - - - - 5.1 Капитальный ремонт 
Валериановской 
средней 
общеобразовательной 
школы 

2012 УО, 
ВСОШ 

ОБ - 579 - - - - 

Исполнение 
задач  № 6; 
достижение 
показателя № 
12 

Лицей, 
УО 

МБ 
 

1368 - 1368 - - - 5.2. Капитальный ремонт 
МОУ «Лицей №6» 

2013  

 ОБ 152 - 152 - - - 

Исполнение 
задач  № 6; 
достижение 
показателя № 
12 

 Итого по разделу   Всего 6176 4656 1520 - - -  

    МБ 5445 4077 1368 - - -  

    ОБ 731 579 152 - - -  

 В том числе 
капитальные 

вложения 

  Всего  6176 4656 1520 - - -  

    МБ 5445 4077 1368 - - -  

    ОБ 731 579 152 - - -  



 

 

15 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Всего по программе   Всего  11764 4719 1700 1015 3915 415  

    МБ 11033 4140 1548 1015 3915 415  

    ОБ 731 579 152 - - -  
 В том числе 

капитальные 
вложения 

  Всего  11764 4719 1700 1015 3915 415  

    МБ 11033 4140 1548 1015 3915 415  
    ОБ 731 579 152 - - -  

 
Раздел 4. Механизм реализации   
Раздел 4. Механизм реализации 
Заказчиком и координатором Программы является Управление 

образованием Качканарского городского округа.  
Исполнителями программы являются: Управление образованием 

Качканарского городского округа, общеобразовательные учреждения 
городского округа. При необходимости для исполнения целей и задач 
Программы  Управление образованием привлекает другие организации и 
предприятия в соответствии с договорами и соглашениями. 

Управление образованием: 
1) подготавливает проекты постановлений об ее утверждении, о внесении в 
нее изменений и о досрочном прекращении реализации Программы, 
организует их согласование в установленном порядке; 
2) осуществляет функции муниципального заказчика товаров, работ, услуг, 
приобретение, выполнение или оказание которых необходимо для 
реализации Программы; 
3) взаимодействует с органами исполнительной власти по заключению 
соглашений о предоставлении субсидий из областного бюджета на 
реализацию муниципальных целевых программ, аналогичных 
государственным целевым программам Свердловской области; 
4) несет ответственность за своевременную и качественную реализацию 
Программы, обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых 
на ее реализацию; 
5) осуществляет ведение отчетности по реализации Программы; 
6) подготавливает информацию о ходе и результатах реализации Программы, 
финансировании ее мероприятий. 

Контроль за исполнением Программы осуществляет Администрация 
Качканарского городского округа. 

Внесение изменений в действующую Программу осуществляется 
Заказчиком – координатором – Управлением образованием  в случае 
уточнения объемов и источников ее финансирования, аккумулирования 



 

 

16 

средств программы на приоритетных мероприятиях, уточнения имеющихся, 
включения новых и исключения неэффективных мероприятий Программы. 

Внесение изменений в действующую Программу осуществляется в 
порядке, установленном Положением об утверждении Положения о порядке 
разработки, утверждения и контроля за выполнением муниципальных 
целевых программ Качканарского городского округа, утвержденным 
постановлением  Администрации от 11.09.2012 г. № 1117. 

  
Раздел 5. Оценка эффективности реализации. Целевые показатели 

эффективности муниципальной целевой программы 
Значения целевых показателей по 

итогам реализации программы  
№ 
п/п 

 
Наименование целевого 
показателя (индикатора) 

Единиц
а 
измере
ния  

2012 
г. 

2013 
г. 

2014 
г. 

2015 
г. 

2016 
г. 

Справочно: 
базовое значение 
целевого 
показателя (на 
начало реализации 
Программы) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1 Доля детей, обучающихся по 

федеральному государственному 
стандарту общего образования 

процент 22 35 47 68  85 1 

2 Доля педагогических 
работников, прошедших 
аттестацию в соответствии с 
новым Порядком аттестации 
педагогических работников 

процент 13 27 49 76 100 3 

3 Доля педагогических и 
руководящих работников, 
прошедших курсы повышения 
квалификации 

процент 50 55 60 80 100 45 

4 Доля педагогов, принимающих 
участие в профессиональных 
конкурсах различного уровня  

процент 20 30 30 35 35 15 

5 Доля обучающихся, 
участвующих в мероприятиях 
для талантливых детей 

процент 20 20 25 30 35 15 

6 Доля образовательных 
учреждений, реализующих 
программы по работе с 
талантливыми детьми 

процент 100 100  100  100  100 50 

7 Оснащенность в соответствии с 
ФГОС НОО 

процент 60 65 70 80 90 30 

8 Оснащенность в соответствии с 
ФГОС ООО 

процент 32 32 40 50 60 10 

9 Доля педагогических 
работников в возрасте до 30 лет 

процент 13 13 15 17 17 10 

10 Доля детей, принимающих 
участие во Всероссийских, 
региональных и городских 
акциях и соревнованиях 

процент 70 70 80 80 85 60 



 

 

17 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

11 Удельный вес лиц, сдавших ЕГЭ 
от числа выпускников 11-х 
классов МОУ 

процент 93 93 93 95 98 89 

12 Количество образовательных 
учреждений, в которых проведен 
текущий и капитальный ремонт 

единиц 9 1 1 1 - 0 

 
Раздел 6. Объем финансового обеспечения реализации  
  
Финансовой основой реализации Программы являются средства 

местного и федерального бюджета. Главным распорядителем бюджетных 
средств является Управление образованием Качканарского городского 
округа. 

Общий прогнозный объем финансирования по реализации Программы 
составляет 11764 тыс. рублей: 
 

Получатель средств 
местного бюджета по 

Программе 

Всего 
 

2012 год 2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 

Управление образованием 11764 4719 1700 1015 3915 415 

0Б- 731 ОБ-579 0Б -152 0Б -0 0Б -0 0Б -0 в том числе: 

МБ- 11033 МБ -4140 МБ -1548 МБ-1015 МБ-3915 МБ - 415 

 
Объем финансирования может быть уточнен при утверждении местного 

бюджета на следующий финансовый год. 
 
Раздел 7. Система контроля и отчетности   
Контроль за выполнением программы осуществляет администрация 

КГО. 
Управление программой осуществляется Управлением образованием 

КГО. 
Управление образованием: 
- осуществляет полномочия главного распорядителя бюджетных средств, 

предусмотренных на выполнение целевой программы; 
- обеспечивает своевременную и качественную реализацию мероприятий 

программы, осуществляет координацию деятельности исполнителей 
мероприятий программы; 

- в установленном порядке (при необходимости) организует заключение 
муниципальных контрактов с исполнителями мероприятий; 

- осуществляет сбор и систематизацию информации о реализации 
программных мероприятий; 



 

 

18 

 - направляет информацию о ходе реализации муниципальной целевой 
программы по итогам отчетного года в отдел экономики и стратегического 
развития администрации Качканарского городского округа до 10 февраля 
года, следующего за отчетным. 

- по истечении срока исполнения Программы готовит и направляет в 
отдел экономики и стратегического развития Администрации Качканарского 
городского округа отчет о выполнении Программы одновременно с отчетом 
за год; 

- несет ответственность за выполнение и конечные результаты 
реализации Программы, рациональное использование выделяемых на ее 
реализацию финансовых ресурсов, а также достоверность представляемых 
сведений о финансировании и реализации Программы. 
 
Раздел 8. Перечень применяемых сокращений 

КГО - Качканарский городской округ 
МОУО - муниципальный орган управления образованием 
МОУ  - муниципальное образовательное учреждение 
МОУ ДОД - муниципальное образовательное учреждение 
дополнительного образования детей 
ООШ - основная общеобразовательная школа 
ОУ - общеобразовательные учреждения 
Программа - муниципальная целевая программа развития 
муниципальной системы образования Качканарского городского округа 
«Наша новая школа» на 2012 – 2016 годы» 
СОШ - средняя общеобразовательная школа 
УДО - учреждение дополнительного образования 
ФГОС НОО — федеральный государственный стандарт начального 
общего образования 
ФГОС ООО - федеральный государственный стандарт основного 
общего образования 

 
 
 


